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Anotace

Název: Specifické rysy cestovního ruchu mládeže v současnosti

Bakalářská práce se zabývá problematikou a vymezením specifických rysů

cestovního ruchu mládeže v současnosti. Teoretická část se zaměřuje na samotný

pojem mládeže v kombinaci s cestovním ruchem a motivací v cestovním ruchu. Je

zde podrobněji nastíněn kultivační vývoj cestovního ruchu mládeže před a po roce

1989 a jeho současné trendy a vytyčeny hlavní trendy tohoto segmentu. První

oddíl praktické části zkoumá hlouběji jednotlivá specifika cestovního ruchu

mládeže při použití již existujících výzkumů světových organizací UNWTO

(Světové organizace cestovního ruchu) a WYSE Travel Confederation (Světová

organizace mládeže, studentů, vzdělání v cestovním ruchu). Druhý oddíl praktické

části se věnuje jednotlivým trendům cestovního ruchu mládeže a na základě

některých praktických zkušeností vybraných cestovatelů analyzuje specifické rysy

tohoto cestovního ruchu, jeho pozitiva, negativa, a to na základě použitých

řízených rozhovorů.
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organizace, praktická zkušenost, dobrovolnictví, jazykový kurz, Erasmus+,

program Work and Travel, au-pair

Annotation

Title: Specific features of the youth tourism in present

The Bachelor thesis covers the issue and definition of the specific features of youth

tourism in present. The theoretical part concentrates on the concrete concept of

youth in the combination of tourism and its motivation related to tourism. It

furthermore shows sequential development of youth travel before and after 1989

and describes its current trends. The first section of practical part focuses on the

individual specific features of the youth travel when using already existing

researches created by UNWTO and WYSE Travel Confederation. The second

section deals with specific trends of the youth travel, its advantages and

disadvantages. Guided interviews have been used.
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1 Úvod

Cestovní ruch mládeže je v současné době na vrcholu svého rozkvětu. Stává se

z něj každodenně diskutovaný fenomén a to nejen mezi mladými lidmi. Denně je

možné se s problematikou setkat v médiích, odborných periodikách, na webových

stránkách a ostatních sociálních sítích či v televizních diskuzích, kde čím stále více

odborníků a jeho účastníků projevuje rostoucí zájem o realizaci nezávislých cest,

anebo o podnikání v tomto segmentu cestovního ruchu.

Cestovní ruch mládeže v České republice se začal rapidně rozvíjet po revoluci

v roce 1989, kdy došlo k odstranění významných regulací cestování a k rozmachu

cestovního ruchu obecně.

Z důvodu odbourávání možných bariér cestování, dobrodružné povaze

mladého cestovatele a neomezeným možnostem současného světa, je tato forma

cestovního ruchu do budoucna považována za vedoucí složku segmentu CR.

Zásadním krokem k získání odbornosti o tomto segmentu je kompletní

poznání chování a zájmů mladého cestovatele, které velmi souvisí s vlivem

moderního světa a věkem samotného účastníka CR. Mladí lidé mají často odlišné

a velmi inovativní preference. Roste jejich zájem o poznání, získávání nových

životních zkušeností a sebepoznání.

Motivací autorky k vytvoření bakalářské práce byla možnost se o tematice více

a hlouběji informovat, rozšířit již mající nabyté znalosti a jako účastník cestovního

ruchu mládeže přispět vlastním pohledem na zkoumanou oblast. Autorka se jako

student Střední odborné školy cestovního ruchu v Pardubicích zúčastnila několika

v práci uvedených trendů. Nejprve se vydala na jazykový kurz do Austrálie, další

léto pracovala u německého Norimberku, o rok později získala pozici animátora

nedaleko italských Benátek. Během studia na střední škole se také zúčastnila dvou

mládežnických výměnných projektů, nejprve se skupinou spolužáků zkoumala

podstaty agroturistiky ve Slovinsku, o pár let později se zúčastnila projektu

řešícího problematiku udržitelnosti a ekologie. Její zájem o cestování silně

podpořila možnost studia oboru managementu cestovního ruchu na Univerzitě

Hradec Králové. Díky podpoře univerzity a grantům vyjela celkem na dvě studijní

stáže – Portugalsko, Tchaj-wan – a též na pracovní stáž do Irska.
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Autorčiným cílem je rozšířit povědomí studentů základních, středních

a vysokých škol o příležitostech, které jim dnešní pokrokový svět nabízí. Má zájem

se na tomto procesu aktivně účastnit. Proto svou práci již prezentovala na Střední

odborné škole cestovního ruchu v Pardubicích (viz Příloha 1), kde studentům

objasňovala jejich možnosti v souvislosti s cestováním na příkladech stáží, které

sama absolvovala. Do budoucna by v této činnosti ráda pokračovala.

Pro účely práce byly použity řízené rozhovory, které však z objektivního

hlediska zkoumání nezpracovávají zkušenosti samotné autorky, nýbrž zkušenosti

jiných účastníků cestovního ruchu mládeže. O její zkušenosti je práce obohacena

přílohami a v samotném závěru práce.
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2 Metodika zpracování

Cíl práce

Tato bakalářská práce přináší náhled na problematiku spojenu se specifikami

segmentu cestovního ruchu mládeže. Teoretická část má za cíl detailně zobrazit

povahu mladého cestovatele, vymezit jeho motivace a důvody k cestování. Práce se

hlouběji zaměřuje na situaci cestovního ruchu mládeže v Československé republice

a na její rozmach po roce 1989.

Praktická část práce již poukazuje na jednotlivá specifika a trendy toho CR.

Cílem je specifikovat rysy daného CR prostřednictvím výzkumů organizací

UNWTO, WYSE Travel Confederation a promítnout je na konkrétních příkladech

ze zkušeností cestovatelů. Výzkumná část upozorňuje na možnosti, které se dnešní

mládeži naskýtají. Snahou je rozpoznat výhody a nevýhody jednotlivých trendů.

Významným cílem práce je také její možné budoucího využití, kdy by mohla sloužit

jako souhrnný edukační zdroj pro studenty základních, středních a vysokých škol.

Hypotézy:

H1: Cestovní ruch mládeže je nejpokrokovějším segmentem cestovního

ruchu současnosti, je založen na inovacích, využití nových technik a má

vysoký potenciál rozvoje do budoucna.

H2: Existuje velké množství trendů cestovního ruchu mládeže poskytujících

účastníkům nenahraditelné zkušenosti.

Metodika

Bakalářská práce je založena na analýze odborné literatury a článků.

Neexistuje velké množství literárních děl zabývajících se exaktně pouze cestovním

ruchem mládeže. Avšak většina odborných publikací cestovního ruchu se tomuto

CR okrajově věnuje. Bylo tedy možné vytvořit komplexní a ucelený přehled

vycházející ze zdrojů, které se problematice věnují a navzájem se doplňují.

Používané knihy byly k dispozici v prostorách Univerzitní knihovny, Studijní

a Vědecké knihovně v Hradci Králové, dále pak v Krajské knihovně v Pardubicích,

také v Univerzitní knihovně města Pardubic. Především na základě těchto
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tištěných zdrojů bylo možné zhotovit teoretická východiska práce, která sloužila

jako podklad pro vypracování praktické části. V práci byly použity převáženě

tištěné, někdy internetové zdroje.

Za zmínku stojí využití zdrojů potřebných pro vypracování části o samotném

vývoji cestovního ruchu v Československu. Podařilo se získat katalogy a další

publikace někdejší Cestovní kanceláře Mládeže a tím vysvětlit samotné fungování

této cestovní kanceláře před rokem 1989.

Je zjevné, že se cestovní ruch mládeže za dvě poslední dekády vyvíjel nesmírně

rychle, nicméně je v některých zemích stále opomíjen. Konkrétně na českém trhu

zcela bez pochyby není dostupná aktuální literatura podrobně studující specifické

rysy mladých cestovatelů a jejich možnosti vycestování do zahraničí. Pro účely

práce bylo tedy nutné získat zahraniční publikace či odborné články v anglickém

jazyce. Nejaktuálnější a nejobsáhlejší literatura zabývající se tímto oborem je

k nalezení na stránkách UNWTO a WYSE Travel Confederation. Obě tyto

organizace provedly v minulých letech celosvětově zkoumající průzkumy

segmentu cestovního ruchu mládeže.

První sekce praktické části využívá výsledků těchto průzkumů doplněných

o dalších literární a internetové zdroje a některé vlastní přístupy z pohledu

mladého cestovatele na tuto problematiku. Druhá sekce praktické části podrobně

analyzuje jednotlivé trendy s využitím řízených rozhovorů s vybranými účastníky.

Zpracování práce a získávání zdrojů k její realizaci bylo právě z důvodu

počáteční nedostupnosti zdrojů náročné. Podrobněji se problematice věnuje spíše

literatura zahraniční. Bylo tedy nutné vyhledat zahraniční publikace, které byly


[…]


strávila téměř pět měsíců studiem na místní univerzitě. Měla možnost naučit se

základům čínštiny, cestovat, poznat tchajwanskou kulturu, zvyky a tradice. V rámci

stáže společně s dalšími studenty navštívili také Thajsko, Filipíny a Indonéské Bali.

Mezinárodní kolektiv studentů National Sun Yat-sen Univerzity

Zdroj: autorka

Příprava na mezinárodní soutěž dračích lodí

Zdroj: autorka
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Thajsko, chrámový komplex Ayutthaya

Zdroj: autorka

Filipíny, ostrov Palawan, El Nido

Zdroj: autorka

Indonésie, Bali, rýžová pole Jatiluwih

Zdroj: autorka
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Příloha 11

Řízený rozhovor

Work and travel program – Bc. Jan Váně – student České zemědělské

univerzity v Praze

1) Mohl byste uvést název programu a destinaci, ve které jste pracoval?

Uveďte prosím, zda jste si práci hledal sám či zajistil přes agenturu?

Byly zde nějaké poplatky?

„Pracoval jsem pod záštitou programu Work and Travel USA v Penssylvanii, ve

městě Allentown. Práci jsem mi zajistila agentura Guards.cz, které jsem následně za

zprostředkované služby zaplatil částku 6 000 Kč.“

2) Co bylo náplní vaší práce, pracovní doba, délka pobytu v zahraničí?

„Převážně jsem pracoval na pozici life guard (angl. plavčík), zároveň jsem se

staral o údržbu bazénu a jeho okolí. Pracovní doba sčítala v průměru 56 hodin týdně.

Někdy jsem pracoval více dní v týdnu, někdy méně. Vše záleželo na rozpisu a domluvě

se zaměstnavatelem. Na této pozici jsem strávil tři měsíce a poté cestoval měsíc po

USA.“

3) Co vám tato pracovní zkušenost dala, můžete uvést pozitiva?

„Díky práci a následnému měsíčnímu cestování, jsem získal pohled na jinou

kulturu. Zlepšil jsem se v komunikaci v cizím jazyce. Dospěl jsem k určitému

sebepoznání. Také mě bavila práce s lidmi.“
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4) Setkal jste se i s nevýhodami, nedostatky či nespokojeností s prací?

„Bohužel přístup k účastníkům Work and Travel v USA je někdy nespravedlivý,

člověk je někdy brán jako levná pracovní síla. Také hodinová mzda sahá pod

minimální mzdu, která je nabízena občanům země.“

5) Opakoval byste tento zahraniční výjezd? Co jste si z práce v zahraničí,

a celkově z této zkušenosti odnesl?

„Programu Work and Travel bych se určitě znovu zúčastnil a doporučil všem

nadšencům dychtícím po dobrodružství. Mnoho pracovních a životních zkušeností.

Po skončení programu možnosti cestování s celoživotními zážitky. Cenné je určitě i

uvědomění si hodnoty peněz, seznámení s novou kulturou a lidmi.“
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Příloha 12

Řízený rozhovor

Au-pair pracovní pobyt - Barbora Mertová – studentka oboru Angličtina

v hospodářské praxi, Univerzita Pardubice

1) Mohla byste uvést konkrétní náplň práce a destinaci, ve které jste

pracovala jako au-pair? Uveďte prosím, zda jste si práci hledala sama

či přes agenturu, jaké byly vaše povinnosti, pracovní doba, délka

pobytu v zahraničí.

„Pracovala jsem ve Velké Británii, v malém městě Surrey. Práci jsem si hledala

sama na internetové stránce aupair-world.net. Délka pobytu u jedné rodiny byla 6

měsíců. Celkem jsem pracovala cca 30 hodin týdně, pokud byly prázdniny, tak víc, ale

s příplatkem. Pracovala jsem od pondělí do pátku a měla volné víkendy.

Denní režim: ráno připravit dětem lunch box, před půl 9 je rozvést do škol (každý

chodil jinam), pak jsem měla od 9 do 3 volno. Ve 3 jsem byla povinná děti vyzvednout,

dále podle rozvrhu je odvézt na kroužky, udělat úkoly, připravit večeři. Mezi 6-7

rodiče končili práci a já měla volno. Někdy jsem hlídla večer, ale obvykle jednou

týdně. Dále jsem měla za úkol uklízet jednou za týden dům a starat se o oblečení a

uniformy dětí, záleželo na mě, který den tak udělám.“

2) Co vám tato pracovní zkušenost dala, můžete uvést pozitiva?

„Byla to pro mě možnost pracovat v zahraničí a poznat tak spoustu míst ve Velké

Británii. Pro mě to bylo první odloučení na dlouhou dobu od rodiny a přátel, takže

jsem se naučila být samostatnější a musela se spolehnout jen sama na sebe. Vzhledem

k tomu, že jsem bydlela přímo s rodinou, poznala jsem jejich kulturu a životní styl.

Určitě jsem se zlepšila v angličtině, měla jsem možnost navštěvovat jazykové kurzy.

Dále jsem poznala spoustu nových přátel.“
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3) Setkala jste se i s nevýhodami, nedostatky či nespokojeností s prací?

„Někdy bylo těžké souhlasit s výchovou rodiny, kterou jsem musela dodržovat. Na

jedné straně jsem získala samostatnost a nezávislost, ale pořád jsem bydlela v jejich

domě a musela vše respektovat. Problémem v některých rodinách je nízké kapesné.“

4) I přesto, že se s prací pojila některá negativa, jela byste znovu?

Celkově byste tuto zkušenost hodnotila jako přínosnou?

„Myslím, že po střední škole nebo o prázdninách při studiu na vysoké škole je

to super změna a skvělá zkušenost. Kdybych se znovu po střední škole měla

rozhodovat, určitě bych odjela jako au-pair. Dalo mi to opravdu hodně.“
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Příloha 13
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