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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze celkově označit jako kvalitní a zvoleným tématem přínosnou. Autorka
v teoretických východiscích vychází z dostatečného množství použitých zdrojů a teoretická
část je zpracována přehledně. Praktická část však by však mohla být (vzhledem ke zvolené
výzkumné technice a cílům práce) analyticky bohatší i s pevnější vazbou na teoretická
východiska. Přepisy rozhovorů být v příloze bohužel tento nedostatek nemohou
kompenzovat a bylo v tomto případě rolí autorky s přepisy pracovat více analyticky.
Nehledě na skutečnost, že samotné rozhovory poskytují možnost dozvědět se mnohem více
informací (podstatně delší scénář otázek). Autorka navíc zvolila pro dílčí okruhy zájmu jen
velmi málo informátorů (ke každému okruhu jen jednoho). Autorka si také hned na počátku
práce stanovila dvě hypotézy. Ty však nejsou explicitně podloženy a potvrzování správnosti
druhé hypotézy nelze realizovat technikou rozhovorů se čtyřmi lidmi (!). Za závažný

nedostatek lze ještě uvést chybějící Zadání práce v tištěné verzi díla. Z méně závažných
nedostatků pak nezarovnaný text.

I přes výše uvedené nedostatky dílo splňuje základní požadavky na bakalářskou práci a lze
ho označit za přínosné.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jakou roli hrají hypotézy v kvalitativní výzkumné strategii?
2) V čem mohla být před rokem 1989 účast na pionýrských táborech pro děti/mládež/

rodiče odpuzující?
3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 13. 5. 2015

podpis
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